FARAMVN-

F A R A M V N D V S

P R I M V S R E X .

C L O D I O n. R.

L I B E R . I.

 RANCI SE Troia oriundos esse contendunt. Ea capta , incensaque , nobilissimam ciuium manum , quos ferrum hostium ignisque non absumpsisset , duce Francione ad Maeotin paludem se contulisse : nec procul ab ea urbem condidisse : quam ad Valentinianum usque Cæsarem Valentiniani filium incoluerint : ab eo primum honore auctos , ac in decem annos immunitate donatos , quod rebellantes Alanos in ditionem nominis Romani redigissent : deinde cum circumacto eo temporis spacio ad vectigal pensitandum reuocarentur , imperiumque detrectarent , sedibus pulsos , Duce Marcomiro in eam Germanicæ regionem quæ nunc Franconia est , concessisse. FARAMVNDVM Marcomiri filum primū omnium Regē gentis , anno salutis quadringentesimo vicesimo appellatum : ab eo procreatum Clodionem cognomine Comatum , in Galliam transgressum : quæ illis patria est. Cicero vero (ut nos ab eo tot ante Valentinianos Cæsares statibus

A

initium auspiciemur) ad Atticum scribens, Franco-nes nuncupat, eosque ex his Germanorum gentibus esse significat, vnde in Galliam ad Aurelium ab Hircio præpositum venisse legati dicerentur, qui se quod imperatum esset, facturos profiterentur: sed ea tantum ostentatio fuit: sua enim illis libertas incolis tutaque permanit, bellis inter Romanos ciuilibus continuo renascentibus. Diuus quoque Hieronymus tanto post interuallo author est, inter Saxones & Alemanos Franciam incoli non tam latam, quam validam: ut manifesta fides sit eandem & Franconiam fuisse, ac indidem ortos qui Francorum postea in Gallia confederare. Nec mirum videri potest eorum famam compluribus seculis minus illustrem extitisse; quod imperij Romani splendor, virisque orbem terrarum complexæ, multas gentes obscuriores efficerent: quæ quod postea repente in lucem prodiere, nouæ existimantur: & ambiguis originibus, liberum fuit aliis alias configere. Quod primum memorabile sit, Aurelianus etiamnum Tribunus militum, ac Probus Cæsar, multique deinceps Romani Duces cum Francis Galliam tentatis euentu secundo dimicarunt: quoad aliae super alias gentes, iam consenescens, nouisque semper Tyrannis & cum iustis Cæsaribus, & inter se de summa rerum certantibus, lacerum Imperium Romanum adortæ, ingenti ab antiqua maiestate inclinatione cum cuertere non possent, in ordine in propè coegerent: nouaque subinde Regna exorta. Anno salutis quadragesimo quarto, Franci relictis patriis sedibus Rhenum transgressi, in Treuitis ac circunicctis finibus con-

sedere. Tertio ferè post anno a Stilicone initium malorum ortum. Is enim magnis epibus Comes, cum Theodosij Caesaris filii duo, Arcadius in oriente, Honorius in occidente imperitarent: ut perturbatis rebus, occidentis imperium ab Honorio Cesare, cuius & tutor fuerat, & ficer erat, in dominum suam ad Eucherinum filium pertrahere posset: quod in pace nouis rebus nefarijsque consilijs locus non videretur, Vandalos, unde oriundus erat, Alanosque, ac Sueuos, & Burgundiones ad Gallias evanstandas ultro exciuit: coactique sunt Franci tot simul gentibus nequam patres, in praesens eorum furori cedere, ac domum remigrare. Nec reliquis regionibus res quietæ extitere. Radagafus Gotthorum Rex, nostræ religionis hostis, Thraciam, Pannonias, Illyricumque populatus, Italiaeque vastatam inferens, plus ducenta milia armatorum ad euertendam urbem Romam ducebatur. Erat & alijs Gotthoru[m] manus, nec viuis omnes regebantur imperio: & Hunnum veterem hostem habebant: & Stilico non eversam, sed reservatam sibi rem Romanam volebat. Duo igitur Duces Vldinus Hunnorum, & Sarus Gotthorum, ingenti mercede accersiti, auxilio Romanis affuere. Barbarus Rex in Fæsulanorum montium vertices compulsus, dum omnium rerum inops, suis clam desertis fuga elabi abiectis Regijs insignibus conatur, locorum iniuitate prodente ab hostibus interceptus, ac paulò post occisus est: milites eius incruenta victoria capti, & ut vilissimum pecus venundati. Alteras Gotthorum copias, Alaticumque eorum Regem à Christi nomine non alienum, Italiam ingressos Stilico cum primo quoque

tempore aut in perpetuum amicos facere , aut interne-
cione delere posset , s̄epe circunclusit , s̄epe passus
est euadere ; bellūmque trahendo alere maluit , quām
protinus profligare . Cognita cupiditate ab Hono-
rio iussus est illis pacem , ac Aquitaniam , cui Vandali
eorumque socij imminebant , ad sedes concedere . Ita
per speciem pacis illis datae . cum soluti animi essent , die
resurgēti Domino festo ab eo Saulus Hebreus Dux im-
missus , Gotthos nihil tale metuente repente inuadens ,
cædem ingentē edere cœpit : quoad Alaricus suorū ani-
mos confirmās , armis arreptis in hostes stragem vertit
coactusque Stilico supplementum ab Honorio petere .
Nouī Duces cum nouo milite aduenientes aduersus
barbaros nihil præclarè gessere . Stiliconem , filiumque
Eucherium , vt meriti erant , hostes iudicatos occiderūt .
Nec Gotthi interea conquieuerē . Omissō ad cunctae A-
quitaniæ consilio , arcem rerum urbem Romam Ala-
ricus petijt : eamque cum obsedisset , fame domitam ,
Calendis Aprilibus Anno salutis quadringentesimo
duodecimo in potestatem rededit , ac suis diripiendam
concessit . In ea capta est Honorij Cesaris soror Galla
Placidia , magnificè alioqui & reuerenter habita . Ipse
Honorius tam atrocibus temporibus caput suum non
obiecit . Tertio pōst die profectus Alaricus , quicquid
Italię reliquum erat , populationibus fœdauit . In eius
ad Consentiam repente defuncti locum , ipsius propin-
quus Athaulphus suffectus , Placidiam sibi matrimo-
nio iunxit : cuius forma vietus , & blanditijs captus ,
cum nomen Romanum tollere statuisset , urbem Ro-
manam recoluit . Procella in Gallicam verterat : Suevi , Van-

dali, Alanique eam diripiebant, evastabantque simul
Constantinus gregarius miles à militibus Romanis qui
Britanniae præsidebant, fauore nominis Cæsar saluta-
tus, filium Constantem, antea monachum sacratum,
consortem Imperij facit. Vterque cum in Galliam trāf-
misisset, ut Vandaloſ ſociāſque eorum gentes vel fœ-
dere ſibi iungeret, vel bello deleret, ab illis ſpe pacis
illuditur. Conſans filius Didymo Seuerianoque fra-
tribus Hispanorum nobilissimis opulentiffimisque, qui
transitu Pyrenæi montis eum arcere conabantur, de-
iectis occiſisque, in Hispaniam tranſcendit. Continuò
eadem Vandali, Suevi, Alanique ſubſecuti, Hispanias
tenuere. Burgundiones in Gallia in Heduorum Matiſ-
conenſium, Lingonum, Cauiionenſium, Vesontio-
num finibus remansere. Interca Athaulphus pacem
foedūſque ab Honorio petebat, pollicitus ſe Galliam,
quò iam copias tradiſebat, Hispaniamque pacaturum
nec impetrare potuit. Mifit ille ad recipiendam Gal-
liam Constantium comitum fuorum fideliffimum,
ſummumque bello Ducem. Athaulphus etiam in His-
paniam transgredit, Barcinone à ſuis occiſus eſt,
quod Gotthicam rem perditum ire illum dicerent cha-
ritate Placidij, & amore nominis Romani. Segericus
ſuccedit, & is eadem ſuſpicioſe cefus à ſuis. Vallia
deinde electus Rex, vt bello Romanos perſequeretur,
bellum ſuſtulit. Placidam fratri Cæſari repoſcenti red-
didiſt. Nupsit Constantio Comiti. Ab eo Constanti-
nus Arclate occiſus: filius Conſans à Gerontio Co-
mito ſuo Viennæ cefus eſt, cum ex Hispania reuertiſ-
ſet. Pax Gotthis data, & Aquitania omois ac quædam

præterea Narbonensis prouinciae urbes ad incolendū datæ ibique certas tandem sedes habere coepere: aliquanto post & Hispania potituri. Hique ipsorum lingua Visigothi, nostra in occidentem vergentes Gotthi: qui vero paulò post Italiam tenuere, Ostrogothi, id est latina rursus interpretatione in orientem vergentes Gotthi diciti: simul duæ illustrissimæ Regiæque familiæ, inter Visigothos Baldhi à moribus vocitati: (ita enim dicuntur apud eos audaces) inter Ostrogothos Amali ab Amalo summo & Duce & Rege nuncupati. Constantius ob res benè fœlicitérque gestas ab Honorio Cæsar declaratus, septimo post mense obiit, relicto ex Placidia Valentianino filio Cæsare futuro. Bellorum cura Ætio patricio magno viro demandata. Is Francos Rege Clodione Galliam rursus tentantes, transitu Rheni prohibuit. Burgundiones non contentos finibus semel incessis, arma passim circumferentes coercuit: non eadem fœlicitate in Hispanijs rebus gestis. Vandalis enim Alanisque ac Suevis ulterioreme euastantibus ripam, milites suos in citeriore continuit. Id ignauiae adscribens Honorius, Castinum ei successorem dedit. Is & cum nouo exercitu aduenit, & veterem ab Ætio accepit: nec tamen est antè ausus in ulterioreme Hispaniam contra hostem ducere, quam ei auxilio affuit Bonifacius, cui ab Honorio procuratio Africæ mandata fuerat. Aliquandiu communī animo consilioque res gessere. Virtute prudentiaque ac fœlicitate Bonifacius præstabat. Gloria in inuidiam vertit. Magnitudine præclaris Duci offendit Castinus, quod ipse summam illius belli obtineret, superbo immodi-

coque imperio illum premere cœpit, ac de eius pernicie nefaria iniire consilia: coactusque est Bonifacius, ut saluti suæ prospicceret, secessione facta in Africam se subripere. His motibus Honorius obiit. A Placidia Valentiniani Cæsaris pueri matre missi Mauortius & Gallio aduersus Bonifacium, dum eum obsidere parant, ab illo occiduntur, Anno salutis quadringentesimo tricesimo primo.

Magna clades ea fuit: ad cuius famam Franci velut nouo classico exciti, Duce MEROVEO in Galliam regressi sunt. Valentinianus aduersus Bonifacium maiores copias, nobilioreisque Duces misit. Ille diffidens rebus suis, Vandalos Alanosque in Africam exciuit: à quibus breui Africa Ariana hæresi polluta est. Ætius a Cæsare post varios fortunę fluctus rursus Patricius creatus, ac Gallijs, bellisque circumstantibus administrandis Dux datus est. Et ne quis motus in tanta rei Romanæ inclinatione, Galliæque fortuna deforet: qui Britannorum Romanis parebant, cum legiones Romanæ ad bella Gallica Hispaniensique deducituræ inde essent: Scotorum Pictorumque continentis bello exagitati, Anglos Saxonum gentem pœta mercede exciueret: & quia à doctoribus sectæ Pelagianæ solicitantur, duos ex Gallia sanctos Episcopos, Lupum Tricassium, Germanum Altisiodorensum, missis legatis ad se perduxeret. Ita apud eos religio sancta & invicta pern ansit. Angli vero coercita Scotorum Pictorumque audacia, Britannos, à quibus accersiti receptique fuerant, per causam quod stipendia cum fide sibi in personu dicerent, fortunis exuebant: postremò

indignitate cogebant eos nouas in Gallia sedes spectare: & nouæ semper Francorum manus autoritate Merouei adducere, relicta vetere patria se ad eum in Galliam conferebant. Primos Francorum circa Toxiandriam, secundos in Tungris, ac mox & ad Axoniam fluvium constitisse reperio. Coactus est Aetius Patricius exercitus Romani Dux, cum pristinis hostibus Francis Burgundionibusque foedus ferire: nec vilius virtutem auxiliaque aspernari: quod quantus antè nullus terror Romanos inuaserat. Attila Hunnorum Rex, non popularium modò, sed deuictarum latè gentium iuuentutem ad quingenta armatorum millia in Galliam duxit. Non agris, non oppidis, non morribus parcebat. Rhemos nobilissimam urbem, cede, ruinis, incendiisque foedauit. Nicasium ciuitatis pontificem virum sanctissimum securi percussit, hymnos suprema voce concinente. Vastitatem eandem inde circumferens, Aurelianum primo impetu expugnare non potuit: obsidere coepit: castrisque positis, omni vi minisque territabat. Ciues extrema metuentes, Annianus ciuitatis Episcopus celeri spe subsidij, in fide officioque continuo. Nec ipse suos, nec eum sanctitas, numinisque fiducia defellit. Cum in moenia hostis euforus videretur ingenti nube pulueris procul conspecta, Annianus exclamauit, id quod praedicarat, urbis salutem cordi Deo esse: auxilia aduentare. Theodoricus Rex Visigothorum, quod victa hac Gallo parte, Aquitaniam, Regnum suum, proximam Hunnico furori, praedique expositam propiciebat, opem obsecris ferrebat. Proinde reliquit obsitionem Hunnis, seque in

Catalaunos campos recepit. Et euestigio contraitum est. Romani Ætio Duce non procul ab hoste castra metantur eis aduersus Hunnos aderant veteres Galli, Burgundionesque, ac cæteræ sociæ gentes: & in primis Franci vnius Merouei iam Regis ductu, imperioque, qui anno salutis quadragesimo dnodequinquagesimo Clodioni Regi, siue filius, siue (quando variant authores) alienus successerat, summa contentione animi dimicatum est. Meroueus Francorum rex cum suis filioque Childerico dextrum aciei cornu tutatus est. Ætio iunctus: alias acidi subsidiorumque partes alij Reges Ducésque firmarunt. At rex dimicatio, cruentaque Centum octoginta & triplex armatorum milia eo prælio cecidete: cedidit & Theodoricus Visigothorum Rex. Nox prælium direxit. Hostis spe orbem terrarum ac prædicatione conplexus, quia non vicisset, pro victo se in castra recepit, ac ea quammaxime validis potuit munitionibus firmavit: simul ne viuus in potestatem hostium veniret, si quid grauius accideret, sibi mortem consciencie constituebat. Hostis beneficio haud ægrè Gallia excessit. internecione deleri posse videbatur. Thorismundus Theodorici filius necem patris vlturus, castra hostium aut oppugnare, aut circunsidere contendebat: & Franci gloriam confecti belli absumptis tantis reliquijs petebant. Deterruit ab eo animorum ardore socios Reges Ætius dismissis cum eximiis laudibus Francis, Meroueoque: auctor etiam Thorismundo, vt antequam fratres domi relicti allata morte patris Regnum suum efficere possent, ad suos euestigio rediret. Suspicio fuit vercri cum

ferociam sociorum Regum , ne tanto sublato hoste, tamque nobili parta victoria, vires suas forrunamque experti, ac disciplinam Romanam edoceti, animos tollerent: neque non minus quam Attila speci animo conciperent, remque Romanam copijs coniunctis in nouum discrimen adducerent. Huic consilio Ætii cruenta merces à Valentiniano Cæsare persoluta est. Is Hunnum emissum in Pannonias rediisse, ac suppleto exercitu arma in Dalmatiam , Illyricumque, & florentissimam Italæ partem vertisse, qui opprimi in Thalaunis campis potuisset, ægrè ferens, Ætium occidendum curauit, eum appetitæ Tyrannidem insimulans. Ipse anno insequenti, qui fuit salutis quadringentesimus quinquagesimus sextus, Romæ interemptus est à Thrasila Ætii milite per speciem vlciscendæ summi viri necis, sed quem Maximus Tyrannidem affectas, ingentibus pollicitationibus oneratum immisisset. Is Eudoxa Valentiniani iuxitā sibi toro iunxit: ut eius maiestate prouincias exercitusque sibi conciliaret. sed ea prioris viri suique vindex extitit. Ab hac solicitatus Gēsericus Vandalorum Rex Afrorum, Numidarū, Maurovū populariūque delectu habito, ad trecenta millia mortaliū in Italiam transmisit, urbem Romanam metu trepidam ingressus, Maximum occidit, tertio à nece Valentiniani mensē. Cum Latium Campaniamque depopulatus esset, ac Capuam euerisset, in Africam regrediens, Eudoxam secum duxit: cuiusque filiam ex Valentiniano procreatam, filio suo nuptum dedit. Tam multipli iactura, & in primis Ætii semmi Ducis morte, ingens in occidente præsidium amisit res Ro-

mana. Franci longius spe promota, Senonum etiam, Parisiorumque ac Aurelianensium ciuitates occupare. Britanni cæsis ab Angælo suæ gentis proceribus, reque Romana, omnique spe in ea insula complorata, ingentem nauigiorum vim naeti, in eam Galliæ partem quæ peninsulæ modo in Oceanum excurrit, generatim commigravere: nouisque corum sedibus, Britannæ nomen inditum. Religionem incorruptam integrumque beneficio Gallorum patrum seruauere. Exinde Anglia fuit, quæ Britannia fuerat: ac passim non res modo, sed & nomina mutata. Burgundiæ nomen in Gallia celebre factum finibus gentis imperioque promoto. Quicquid Galliæ Meroueus rex cum suis tenuit, Francia dici coepit. Visigothi non Aquitaniam modò, nobilissimisque Narbonensis prouincie vrbes, sed & per bonam Hispaniæ partem obtinebant: circa Ligerim quædam Romanum nomen adhuc sequebantur. Nec tranquillæ diu res esse poterant, in tot imperia, tamque discrepantes legibus institutis, lingua, animis, caussâ gentes Regesque distractæ. Expectatione magnorum nouorumque motuum consiliorumque Meroueus obit: successit filius CHILDERICVS, vir bello clarissimus, pacis artibus minus nobilis. Cū pudicitiam illustrium fœminarum attentare diceretur, coniuratione prœcerum sibi longinqua fuga consulere coactus, in Turingiam ad paternos amicos se contulit, expectaturus fortunam aliquam redeundi, datisque occultis mandatis amico Vidomaro acerrimi ingenii viro: numerumque aureum cum duas in partes dimisisset, alteram sibi retinuit, alteram ilij dedit, ut nulli

12 CHILDERICVS I. 4. R.
nuntio fides haberetur, nisi qui partem nummi deferret: id pignus documentumque ne capi fraude aduersæ factionis posset, futurum. Nec bello opus fuit ad recuperandum Regnum. Plus amicitiae necessitudo, quam vlla arima, valuit. Franci ÆGIDIUM ciuem Romanum, Suessionum præfectum, Regem suum salutant, Nec prôcerum vlli videbatur cedere Vidomarus odio in Childericum: non maior veriorque amicus, quam amicitiae dissimilator. Octo annos Francis iura dixit Ægidius: in amicorum cohortem recepto Vidomaro ob solertiæ famam, assiduitatemque. Quo temporis spatio, corum qui in Childericum coniuraran, alij fato obiuere: aliorum iræ refedere: alios Romani externique Imperij tædere cœpit: alios fictis crimini bus falsisque suspicionibus apud Ægidium largiter potens Vidomarus infectatus, cum tollendos curasset, ac paucos superesse videret, tunc cum parte nummi mittit nuntium omnium in Turingiam ad Childericum. Is à maxima suorum parte secundissimis animis receptus, congressum Ægidium fundit fugatque. Vicitus, ad Visigothos refugit: eorum, quod socij essent, auxilio aduersus victorem usurus. & exemplo redintegrasset bellum, nisi Britanni, noui Galliae incolæ, non contenti finibus primo suo aduentu occupatis, cum Andium, Pictonum, Engolismensiumque fines evanassen, ne Garumna quidem flumine coerceri potuissent, quo minus omnia infesta Visigothis facerent. quorum conatu contrâ cundum erat. Nec illud bellum incruentum fuit, Ægrè coerciti sunt Britanni. Childe ricus pacatus domesticis rebus, adè doloris memor

suit, ut quod solicitatæ pudicitiæ suspicione exactus domo fuisset, nullam è Francorum nobilitate sibi matrimonio iungere, in animum induxerit. Bissinam Turingiæ nobilissimam vxorem duxit. Patri superfuit triginta annis partim in exilio, partim in regno. Successit ei filius Clodovevs, conditor utique Francicæ religionis. Franci nondum nostra receperant sacra: nec dum ad eos missos sanctos viros reperimus: credo, quod nullis certis sedibus permultas egissent ætates. Galli iam vulgo CHRISTVM agnoscebant: cum iam inde ab initio Christianæ religionis & sanctissimi & doctissimi viri vita orationeque veram pietatem intulissent: nec postea æmulatio intermissa sanctorum est, ad diuū usque Remigium Rheotorum Pontificem, iam inde à iuventa sanctum. Ab hoc Franci sacro lauacro initiati sunt, ex bellicis rebus religionis spe exorta. Syagrius Ægidii filius bellum Clodoueo mouit: Sueffiones fauore nominis domestici occupauit, quod pater eius Ægidius eam urbem Regiam suam effecerat. Victor Syagrius ad Visigothos & ipse refugit, sed infeliciore quam pater euentu: reperentique atrocibus minis Clodoueo redditus, & securi percussus. Simul Visigothi, Francique, ac Ostrogotthi affinitate iuncti sunt. Theodoricus Ostrogothorum idem ac Italique Rex, ex Hispania (vbi maxima ex parte sedes Visigothorum erat) Eutharicum Regia Balthorum familia ortum, ad se inspem hæreditatis Regni que Italici accersiuit: eique filiam Amalasiuntam despondit. Duæ reliquæ eius filii, altera Visigothorum Regi Alarico, altera Sigismundo Gundebaldi Burgundionis Regis filio nupserant.

Ipsi verò Theodorico Regi Audeſleda Clodouci Regis ſoror deſponsata fuerat. Bello Syagriſ conſec̄to, Fran-
cūs victor queſiſſiones diripiuit. Rhemis finitima ciuitate
temperatum: niſi quod cum ad eam die in ædes ſacræ
veneratione & inopia tutæ inuiolatæ que manſiſſent,
tunc miles quidam Francus è templo calicem rapuerat.
Gallis veteribus dolori erat initium ſpoliandi fana fieri: & Remigius ſacerdotes miſit, qui ea de re apud
Clodouem agerent, cauſamque religionis Christianæ
defenderent. Rex ipſe proceresque facile exorabantur:
cūmque placuiffet in medium referri p̄adām, vt
(qui mos gentis erat) pro cuiusque virtute ea diuidere-
tur, ac omnes milites ob id conueniſſent: Clodoueus
author erat ut calix ſeponeretur, Remigio reddendus.
Miles, ſiue vecordia ingenij, ſiue ſacrilegiū poenitentiis
in medium progressus, ferociter negat religio-
ni alienę restituendum videri, bello virtutēque par-
tum. Simul, ne quid furoris deforet, calicem haſta (an-
chonam patria lingua Franci vocitabant) pelit. Diſſi-
mulauit in praefentia iram Rex, ſuo tempore maiore
acerbitate erupturam. Consensu optiuitum redditus
noſtriſ calix Anno circumacto cum recenſeretur exer-
citus, idēmque miles in armis prodiret, oblitem con-
tumaciæ Regem ratus: tum Clodoueus haſtam eius
quasi inſpecturus cum prehendifſet, inutilem bello
dictans, in terram proiecit: illumque è vestigio eam
tollere conatum, demittentēque ſe, clata altè ſecuti,
quo telo Reges vtebantur, in caputque deiecta ſtravit,
repetitumque interemis: nemine damnare auſo poenas
truci memorique ſumptas ira. Et noſtri ſperare cœpe-

re Regem Christianum effici posse: & accessit non modicum ex virgine momentum, Regiaque Burgundionum. Eos Orosius tradit diuino consilio sua ætate Christianos effectos, sacerdotes nostros receperisse, eisque dicto audientes fuisse. Eius gentis religio pietasque per sancta: Reges minus bene audiebant. Gundebaldus Gundenci Regis filius maximus natu, Gundemari Chilpericique fratrum armis impijs petebatur: qui ipsi ætate medij, Gundebaldum, Odefillumque, hunc stirpis minimum pellere domo, ac vniuersum Regnum occupare contendebant, adolescentia feroces, ac Transrhenanatum gentium subnixi auxilijs. In Heduorum finibus vietus Gundebaldus, depositis insignibus Regijs, se ad tam certos amicos, in tam fidias tutasque latebras contulit, ut cum nulla fugæ indicia extarent, cæsus in acie creditus sit. Proinde cum velut confecto bello Transrhenana auxilia se domum receperissent, tunc Gundebaldus in lucem redijt. Ad eum velut miraculo restitutum, qui interemptus ferebatur, cum concursus vndique fieret, Viennam, Burgundiæ tunc contributam urbem fratresque, qui victoria freti illuc usque progressi erant, in ea obsidet. Oppidani haud ægrè cessere. Gundebaldus primo tumultu comprehensum Chilpericum securi percussit: Gundemari in extrema spe è turri se defendantem, subiecto igne, exustisque foribus, concremauit. Chilperici filia maior Mucutima, sacrata virginitate vestem mutauit: minorem Clotildem excellenti forma, & verè indole tegia, occultis nuntijs permouit Clodoueus ut fidem nuptiarum acciperet, daretque: se quoque, quod illa Christiana es-

fecit, Christianum futurum. Iam enim veterum Gallo-
rum religione ipse, Francique recentes Galliarum in-
colæ mouebantur, ad eam diem falsorum deorum cul-
tores: & Gundebaldus nemini minus quam Franco
Regi in matrimonium datus erat occisi a se fratris
filiam: & si peteretur, religione impediti se dictitasset.
Ut vero adstantibus Francis oratoribus ad id ipsum,
sed gratulandi simulatione profectis, ausa est virgo pa-
truo confiteri se Clodouei baptisma pepigisse fide spe-
que matrimonij: tunc Burgundio, ne nondum firma-
tis opibus suis Francum Regem in se denegata puëlla
irritaret, enientiente laetitiam vultu, eam ad Francum
apparatiſſimè magnificenterque misit. Diuturna
festaque pace floruit Francia. Iam quintumdecimum
annum Clodoueus regnabat, cum arma Francorum in
Alemanos mota, quod Sicambris ipsorum socijs bel-
lum inferebant, quos euerti non sinere, è re fidéque sua
Clodoueus ducebat. In Alemaniā egregiæ copiæ
ductæ, simul Francorū, Sicambrorūque. Pugna-
tum est acriter ad Tilbiacum oppidum. Miraculo vtrū-
que extitit, primum, duas gentes instructissimas bel-
licosissimásque ab una vinci, deinde perturbatis ordi-
nibus fusas fugatasque in unum rursus coire, ac victo-
riam victoribus victos statim extorquere. Etenim Clo-
doueus & acie instruenda, & subsidijs collocandis, &
loco temporēque pugnæ diligendo, incitandisque po-
pularium ac socrorum animis omni arte bellica uſus,
signa cum hoste contrulit. Equitibus ipſe præfuit. Pe-
ditibus præfecit. Sigibertum amicorum principem. Plus
fauor superum, quam virtus aſſiſtūc Ducum gentium-
que